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صنعت کشتیرانی 
و حمل‌ونقل 

دریایی، فراتر از 
سهم ظاهری خود 

در حساب‌های 
ملی، یکی از 

ارکان بنیادین 
شکل‌گیری و 
تداوم اقتصاد 

جهانی به‌شمار 
می‌رود. این 

صنعت با تسهیل 
جریان تجارت، 

کاهش هزینه‌های 
مبادله، اتصال 

زنجیره‌های 
ارزش بین‌المللی و 
پشتیبانی از تولید 

در مقیاس جهانی، 
نقشی تعیین‌کننده 

در رشد تولید 
ناخالص جهانی 

ایفا می‌کند

رقابت میان 
قدرت‌های 

اقتصادی برای 
کنترل مسیرهای 
حیاتی دریایی و 

سرمایه‌گذاری در 
زیرساخت‌های 

بندری و 
ناوگان‌های 

پیشرفته، 
نشان‌دهنده 
آن است که 

اقتصاد دریایی در 
آینده به یکی از 

عرصه‌های اصلی 
رقابت و همکاری 
بین‌المللی تبدیل 

خواهد شد. در 
چنین شرایطی، 

صنعت کشتیرانی 
ظرفیت آن را دارد 
که با تطبیق خود 

با تحولات جدید، 
نقش مؤثرتری در 
پشتیبانی از رشد 

تولید ناخالص 
جهانی ایفا کند

گروه دریاپایه- مرتضی فاخری - صنعت 
کشتیرانی و حمل‌ونقل دریایی به‌عنوان یکی 
از بنیادی‌ترین ارکان اقتصاد جهانی، نقشی 
تعیین‌کننده در شکل‌دهی به ساختار تولید، تجارت و 
جریان ثروت در سطح بین‌الملل ایفا می‌کند. در جهانی 
که اقتصادها بیش از هر زمــان دیگری به زنجیره‌های 
تأمین فراملی و مبادلات گسترده کالا وابسته شده‌اند، 
دریا به مهم‌ترین بستر جابه‌جایی مواد اولیه، کالاهای 
واســطه‌ای و محصولات نهایی تبدیل شــده است. 
بخش اعظم تجارت جهانی، چــه از نظر حجم و چه 
از منظر ارزش، از مســیرهای دریایی عبور می‌کند و 
همین ویژگی سبب شده تا عملکرد این صنعت تأثیری 
مستقیم و غیرمستقیمی بر رشد اقتصادی کشورها و در 

نهایت بر تولید ناخالص داخلی جهانی داشته باشد.
به گزارش »اقتصاد سرآمد«، مرتضی فاخری، پژوهشگر 
ارشد علوم راهبردی در نوشــتاری به بررسی سهم و 
جایگاه صنعت کشتیرانی و حمل‌ونقل دریایی از تولید 
ناخالص جهانی پرداخته است. نگارنده در این مطلب 
با نگاهی به ســهم مستقیم و غیرمســتقیم حمل‌ونقل 
دریایی، نقش اســتراتژیک بنادر، لجستیک دریایی و 
خدمات پشــتیبان در خلــق ارزش اقتصادی،آن‌ها را 
مورد تحلیل قرار داده اســت. این مطلب را در ادامه 

می‌خوانید:
اگرچه حمل‌ونقل دریایی در محاســبات رسمی ملی 
معمولاً به‌عنوان بخشــی از خدمات ثبت می‌شود، اما 
واقعیت آن اســت که نقش این صنعــت فراتر از یک 
فعالیت خدماتــی صرف بوده و به‌مثابه زیرســاختی 
راهبردی، امــکان فعالیــت مؤثر ســایر بخش‌های 
اقتصادی از جملــه صنعت، کشــاورزی و تجارت 

بین‌الملل را فراهم می‌سازد.
با وجود چنین جایگاه محوری، سهم صنعت کشتیرانی 
و حمل‌ونقل دریایی در تولید ناخالص جهانی اغلب 
به‌درســتی درک و تبیین نمی‌شــود و در بسیاری از 
تحلیل‌ها، تأثیر اقتصادی آن به ارزش‌افزوده مســتقیم 
محدود می‌شــود. این در حالی است که اثرات واقعی 
این صنعت از طریق کاهش هزینه‌های مبادله، افزایش 
مقیاس تولید، تسهیل دسترسی به بازارهای جهانی و 
تقویت رقابت‌پذیری اقتصادها نمــود پیدا می‌کند و 

دامنه‌ای به‌مراتب گسترده‌تر از ارقام رسمی دارد.
بررســی ســهم تولید ناخالص جهانــی از صنعت 
کشتیرانی، نه‌تنها مســتلزم تحلیل داده‌های اقتصادی 
مســتقیم، بلکه نیازمند نگاهی جامع بــه پیوندهای 
ســاختاری این صنعت بــا نظام تجــارت جهانی و 
زنجیره‌هــای ارزش بین‌المللی اســت. از این نگاه، 
پرداختن به جایــگاه حمل‌ونقل دریایــی در اقتصاد 
جهانی می‌توانــد تصویری روشــن‌تر از نقش پنهان 
اما حیاتی آن در پویایی رشــد اقتصادی و ثبات تولید 

ناخالص جهانی ارائه دهد.

 جایگاه صنعت کشتیرانی در ساختار
 اقتصاد جهانی

صنعــت کشــتیرانی در ســاختار اقتصــاد جهانی 
جایگاهی فراتر از یک بخش خدماتی مســتقل دارد 
و به‌مثابه شــریان حیاتی مبادلات اقتصادی، بســتر 
اصلی شــکل‌گیری و تــداوم جهانی‌ســازی اقتصاد 
به‌شمار می‌رود. گسترش تجارت بین‌الملل، تفکیک 
جغرافیایی مراحل تولید و شــکل‌گیری زنجیره‌های 
ارزش جهانی، بدون وجود یک نظام کارآمد و کم‌هزینه 
حمل‌ونقل دریایی عملًا امکان‌پذیر نبوده است. دریا 
با فراهم‌ســازی ظرفیت جابه‌جایی انبــوه کالاها در 
مســافت‌های طولانی و با هزینه‌ای به‌مراتب کمتر از 
سایر شیوه‌های حمل‌ونقل، زمینه اتصال اقتصادهای 
ملی به بازارهای جهانی را مهیا کرده و امکان بهره‌گیری 

از مزیت‌های نسبی کشورها را تقویت کرده است.
در این چارچــوب، صنعت کشــتیرانی نه‌تنها انتقال 
کالا را تســهیل می‌کند، بلکه با کاهش موانع فیزیکی 
تجارت، نقش مؤثــری در تعمیق وابســتگی متقابل 
اقتصادها و تسریع جریان سرمایه، فناوری و دانش ایفا 
می‌کند. به همین دلیل، رشد تجارت جهانی و افزایش 
حجم مبادلات بین‌المللی همواره با توسعه ظرفیت‌ها، 
ناوگان‌ها و زیرساخت‌های حمل‌ونقل دریایی همراه 
بوده و این صنعت به یکی از پیشران‌های اصلی اقتصاد 

جهانی بدل شده است.
چرایی تبدیل‌شــدن دریا به ســتون‌فقرات مبادلات 
جهانی کالا را باید در مزیت‌های ساختاری و اقتصادی 
حمل‌ونقل دریایی جست‌وجو کرد. توانایی جابه‌جایی 
مقادیر عظیم کالا، تنوع گسترده محموله‌ها از موادخام و 
انرژی تا کالاهای واسطه‌ای و نهایی و صرفه‌جویی‌های 
مقیاس قابل‌توجه، حمل‌ونقل دریایی را به کارآمدترین 
گزینه برای تجارت انبوه بین‌المللی تبدیل کرده است. 
این ویژگی‌ها موجب شده است که بخش قابل‌توجهی 
از تولید جهانی، به‌ویژه در صنایع انرژی‌بر و سرمایه‌بر، 
به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم به کارکرد روان شبکه‌های 

دریایی وابسته باشد.
علاوه بر این، بنادر به‌عنوان گره‌هــای راهبردی این 
شبکه، نقشی تعیین‌کننده در سازمان‌دهی جریان کالا 
و اتصال بازارهای منطقه‌ای و جهانی ایفا می‌کنند و به 
کانون‌های اصلی خلق ارزش اقتصادی تبدیل شده‌اند. 
در چنین شــرایطی، هرگونه اختــال در حمل‌ونقل 
دریایی می‌تواند آثار گسترده‌ای بر تجارت، قیمت‌ها و 

رشد اقتصادی در سطح جهانی بر جای گذارد؛ امری 
که به‌روشنی نشان می‌دهد صنعت کشتیرانی نه‌تنها یک 
بخش مکمل، بلکه زیربنای اساســی ساختار اقتصاد 
جهانی و ســتون‌فقرات مبادلات کالایــی بین‌المللی 

محسوب می‌شود.

سهم مستقیم و غیرمستقیم حمل‌ونقل 
دریایی در تولید ناخالص داخلی جهانی

ســهم حمل‌ونقل دریایی در تولیــد ناخالص داخلی 
جهانی را می‌توان در دوسطح متمایز، اما به‌هم‌پیوسته 
تحلیل کرد: سهم مستقیم که به ارزش افزوده ایجادشده 
در خود صنعت کشتیرانی و فعالیت‌های وابسته فوری 
آن مربوط می‌شــود و سهم غیرمســتقیم که از طریق 
پیوندهای گســترده این صنعت با ســایر بخش‌های 
اقتصادی شکل می‌گیرد. در سطح مستقیم، فعالیت‌هایی 
نظیر بهره‌بــرداری از ناوگان‌های تجــاری، خدمات 
بندری، عملیات تخلیه و بارگیری، حمل‌ونقل کانتینری 
و فله‌ای و نیز خدمات پشتیبان همچون بیمه دریایی و 
کارگزاری حمل، به‌عنوان بخشــی از بخش خدمات 
در حســاب‌های ملی ثبت می‌شــوند و ارزش‌افزوده 

مشخصی را به اقتصاد جهانی می‌افزایند.
هرچند این ســهم مســتقیم در مقایســه با کل تولید 
ناخالص جهانی از نظر عددی محدود به نظر می‌رسد، 
اما باید توجه داشت که این ارقام صرفاً بازتاب‌دهنده 
فعالیت‌های قابل اندازه‌گیری در چارچوب حساب‌های 
ملی هســتند و توان واقعی صنعت کشتیرانی در خلق 
ارزش اقتصــادی را به‌طور کامل نشــان نمی‌دهند. از 
این منظر، تمرکز صرف بر سهم مســتقیم می‌تواند به 
برآوردی ناقص و تقلیل‌گرایانه از نقش این صنعت در 

اقتصاد جهانی منجر شود.
در مقابل، اثرات غیرمستقیم حمل‌ونقل دریایی بر تولید 
ناخالص داخلی جهانی دامنه‌ای به‌مراتب وسیع‌تر دارد 
و از طریق زنجیره‌های تأمین، تولید و تجارت بین‌الملل 
نمایان می‌شود. این صنعت با کاهش هزینه‌های حمل، 
افزایش قابلیت اطمینان در تأمین مواد اولیه و تسهیل 
دسترســی تولیدکنندگان به بازارهای جهانی، شرایط 
لازم برای گســترش تولید، افزایــش مقیاس فعالیت 
بنگاه‌ها و رشــد تجارت فرامرزی را فراهم می‌سازد. 
بســیاری از بخش‌های اقتصــادی، از صنایع انرژی و 
معدن گرفته تا تولیدات صنعتی و کشــاورزی، به‌طور 
ساختاری به کارکرد منظم و کارآمد حمل‌ونقل دریایی 
وابسته‌اند و بدون آن امکان مشارکت مؤثر در اقتصاد 

جهانی را از دست می‌دهند.
افزون بر این، خدمات وابســته‌ای نظیر لجســتیک، 
انبارداری، مالی و بیمه‌ای کــه در پیرامون حمل‌ونقل 
دریایی شکل گرفته‌اند، به‌صورت غیرمستقیم به خلق 
ارزش‌افزوده و افزایــش‌GDP جهانی کمک می‌کنند. 
بنابراین، درک واقعی سهم حمل‌ونقل دریایی در تولید 

ناخالص جهانی مســتلزم نگاهی جامع به پیوندهای 
ساختاری این صنعت با ســایر بخش‌هاست؛ نگاهی 
که نشان می‌دهد اثر اقتصادی آن فراتر از ارقام مستقیم 
بوده و نقشــی بنیادین در پویایی و رشد پایدار اقتصاد 

جهانی ایفا می‌کند.

نقش بنادر، لجستیک دریایی و خدمات 
پشتیبان در خلق ارزش اقتصادی

بنادر به‌عنــوان گره‌های راهبردی شــبکه حمل‌ونقل 
دریایی، نقشــی محوری در خلق ارزش اقتصادی و 
تکمیل زنجیره ارزش اقتصاد دریامحور ایفا می‌کنند. 
این مراکز نه‌تنها محل تلاقی دریا و خشــکی هستند، 
بلکه به کانون‌های سازمان‌دهی جریان کالا، اطلاعات 
و سرمایه تبدیل شــده‌اند. کارآمدی بنادر در تخلیه و 
بارگیری، ذخیره‌ســازی، پردازش و توزیع کالا، تأثیر 
مســتقیمی بر هزینه‌های لجســتیکی و رقابت‌پذیری 
تجارت بین‌الملل دارد و از این‌رو سهم قابل‌توجهی در 

ارزش افزوده اقتصادی ایجاد می‌کند.
در کنار بنادر، اپراتورهای لجســتیکی دریایی با ارائه 
خدمات یکپارچه حمل، انبارداری، مدیریت زنجیره 
تأمین و توزیع، پیوند میــان تولیدکنندگان و بازارهای 
مصرف را تقویت کرده و امکان بهره‌برداری حداکثری 
از مزیت‌های حمل‌ونقل دریایی را فراهم می‌ســازند. 
توسعه این خدمات موجب افزایش بهره‌وری، کاهش 
زمان گردش کالا و ارتقای قابلیت پیش‌بینی در تجارت 
شــده و در نتیجه، زمینه رشــد پایــدار فعالیت‌های 

اقتصادی وابسته به دریا را مهیا می‌سازد.
در تکمیل این زنجیره ارزش، خدمات پشــتیبان نقش 
تعیین‌کننده‌ای در تثبیت و گسترش اقتصاد دریامحور 
برعهده دارند. صنعت بیمه و خدمات مالی دریایی با 
پوشش ریسک‌های عملیاتی، تجاری و اعتباری، امنیت 
لازم برای ســرمایه‌گذاری و فعالیت مستمر در بخش 
کشــتیرانی و بنادر را فراهم می‌کند و بدون آن، جریان 

پایدار تجارت دریایی با اختلال مواجه خواهد شد.
کشتی‌سازی، تعمیر و نگهداری ناوگان و خدمات فنی 
و مهندسی دریایی نیز زیرساخت فنی استمرار فعالیت 
این صنعت را شــکل می‌دهند و ســهم مستقیمی در 
اشتغالزایی، انتقال فناوری و خلق ارزش‌افزوده دارند. 
این مجموعه خدمات، از طراحی و ســاخت شناورها 
تا پشتیبانی فنی و عملیاتی، زنجیره‌ای به‌هم‌پیوسته را 
تشکیل می‌دهد که فراتر از حمل کالا، به توسعه صنایع 
وابسته و تقویت توان رقابتی اقتصادها منجر می‌شود. 
در چنین چارچوبی، بنادر، لجستیک دریایی و خدمات 
پشتیبان نه‌تنها اجزای مکمل حمل‌ونقل دریایی، بلکه 
موتورهــای اصلی خلق ارزش اقتصــادی در اقتصاد 
دریامحور به‌شــمار می‌روند و نقش آن‌ها در افزایش 
تولید ناخالص داخلی و پایداری رشد اقتصادی جهانی 

انکارناپذیر است.

 تحولات فناورانه و بهره‌وری اقتصادی
 در صنعت حمل‌ونقل دریایی

تحولات فناورانــه در دهه‌های اخیــر به‌طور بنیادین 
ساختار صنعت حمل‌ونقل دریایی را دگرگون کرده و 
آن را از یک فعالیت سنتی مبتنی بر عملیات فیزیکی به 
صنعتی داده‌محور، هوشمند و به‌شدت رقابتی تبدیل 
ساخته است. دیجیتالی‌ســازی فرایندها، از مدیریت 
ناوگان و برنامه‌ریزی مســیرها گرفته تا اسناد حمل، 
گمرک و عملیات بنــدری، موجب کاهش قابل‌توجه 
هزینه‌های اداری، افزایش شــفافیت و تسریع جریان 
کالا شده اســت. به‌کارگیری ســامانه‌های هوشمند 
مدیریت زنجیره تأمین و پلتفرم‌هــای دیجیتال تبادل 
اطلاعات، امکان هماهنگی مؤثر میان بازیگران مختلف 
این صنعــت را فراهم کرده و از اتــاف منابع و زمان 

جلوگیری می‌کند.
هوش مصنوعی نیز با تحلیــل کلان‌داده‌ها، پیش‌بینی 
تقاضا، بهینه‌ســازی مصــرف ســوخت و مدیریت 
ریسک‌های عملیاتی، نقش مهمی در ارتقای بهره‌وری 
اقتصــادی ایفــا می‌کند. ایــن فناوری‌ها بــا کاهش 
هزینه‌های عملیاتــی و افزایش قابلیــت اطمینان در 

حمل‌ونقل دریایی، ســهم واقعی این صنعت در خلق 
ارزش اقتصــادی را تقویت کرده و جایــگاه آن را در 
ساختار تولید ناخالص داخلی جهانی ارتقا می‌بخشند.

در کنار دیجیتالی‌ســازی و هوش مصنوعی، توســعه 
کشتی‌های هوشــمند و بنادر نســل جدید به‌عنوان 
دو رکن مکمل، افق تازه‌ای بــرای افزایش بهره‌وری 
و پایــداری اقتصادی در صنعــت حمل‌ونقل دریایی 
گشوده اســت. کشتی‌های هوشــمند با بهره‌گیری از 
سامانه‌های خودکار ناوبری، پایش لحظه‌ای وضعیت 
فنی و مدیریــت بهینه انرژی، نه‌تنهــا ایمنی و کارایی 
عملیات دریایی را افزایــش می‌دهند، بلکه هزینه‌های 
تعمیــر، نگهــداری و مصــرف ســوخت را به‌طور 
معناداری کاهش می‌دهند. همزمان، بنادر هوشــمند 
با استفاده از اتوماســیون، اینترنت‌اشیا و سیستم‌های 
پیشرفته مدیریت ترافیک، ســرعت تخلیه و بارگیری 
را افزایش داده و زمان توقف کشــتی‌ها را به حداقل 
می‌رسانند؛ امری که تأثیر مستقیمی بر کاهش هزینه‌های 
لجستیکی و افزایش ظرفیت تجارت دارد.مجموعه این 
تحولات فناورانه، با ایجــاد صرفه‌جویی‌های مقیاس 
و بهبود بهــره‌وری کل عوامل تولیــد، زمینه افزایش 
ارزش‌افزوده صنعــت حمل‌ونقل دریایــی را فراهم 
ســاخته و نقش آن را به‌عنوان یکی از پیشــران‌های 
رشد اقتصادی در سطح جهانی تقویت می‌کند؛ نقشی 
کــه در بلندمدت می‌تواند ســهم ایــن صنعت را در 
 تولید ناخالص داخلی جهانی به‌طــور پایدار افزایش 

دهد.

چشم‌انداز آینده اقتصاد دریایی و پیامدهای 
آن برای رشد تولید ناخالص جهانی

چشم‌انداز آینده اقتصاد دریایی به‌طور فزاینده‌ای تحت 
تأثیر روندهــای کلان اقتصادی، تحــولات فناورانه و 
دگرگونی‌های ساختاری در تجارت جهانی قرار دارد. 
با تداوم رشــد جمعیت، افزایش تقاضــا برای انرژی، 
موادخام و کالاهای مصرفی و گســترش زنجیره‌های 
ارزش فراملی، انتظار می‌رود نقش حمل‌ونقل دریایی در 
تسهیل مبادلات جهانی نه‌تنها حفظ، بلکه تقویت شود. 
در عین حال، تغییرات ژئوپلیتیکی و بازآرایی مسیرهای 
تجاری، از جمله افزایــش اهمیت کریدورهای دریایی 
راهبردی و بنادر محوری، ساختار جغرافیای اقتصادی 

دریاها را دستخوش تحول خواهد کرد.
رقابت میان قدرت‌های اقتصادی برای کنترل مسیرهای 
حیاتی دریایی و ســرمایه‌گذاری در زیرســاخت‌های 
بندری و ناوگان‌های پیشرفته، نشان‌دهنده آن است که 
اقتصاد دریایی در آینده به یکــی از عرصه‌های اصلی 
رقابت و همــکاری بین‌المللی تبدیل خواهد شــد. در 
چنین شرایطی، صنعت کشــتیرانی ظرفیت آن را دارد 
که با تطبیق خود با تحولات جدید، نقش مؤثرتری در 

پشتیبانی از رشد تولید ناخالص جهانی ایفا کند.
در کنار ایــن فرصت‌ها، چالش‌های زیســت‌محیطی 
به‌عنوان یکی از مهم‌ترین متغیرهــای اثرگذار بر آینده 
اقتصاد دریایی مطرح هستند و مسیر توسعه این صنعت 
را به‌طور جــدی تحت تأثیر قرار می‌دهند. فشــارهای 
ناشی از تغییرات اقلیمی، الزامات کاهش انتشار گازهای 
گلخانه‌ای و حرکت به‌ســوی ســوخت‌های پاک‌تر، 
صنعت کشتیرانی را ناگزیر به سرمایه‌گذاری‌های سنگین 
و بازتعریف مدل‌های عملیاتی کرده است. هرچند این 
الزامات در کوتاه‌مدت می‌تواند هزینه‌ها را افزایش دهد، 
اما در بلندمدت بــا ارتقای بهــره‌وری انرژی، کاهش 
ریسک‌های زیست‌محیطی و ایجاد مزیت‌های رقابتی 

جدید، زمینه‌ساز رشد پایدار اقتصادی خواهد بود.
ترکیب ایــن رویکــرد بــا نوآوری‌هــای فناورانه و 
همکاری‌هــای بین‌المللی، امکان همســویی اهداف 
زیست‌محیطی با رشد اقتصادی را فراهم می‌کند. از این 
لحاظ، آینده اقتصاد دریایی به‌طور مســتقیم با توانایی 
صنعت کشتیرانی در ایجاد توازن میان کارایی اقتصادی، 
پایداری محیط‌زیستی و ثبات ژئوپلیتیکی گره خورده 
است؛ توازنی که در صورت تحقق، می‌تواند سهم این 
صنعت را در تقویت رشد پایدار تولید ناخالص جهانی 

به‌طور معناداری افزایش دهد.

جمع‌بندی و توصیه‌های سیاستی
صنعت کشــتیرانی و حمل‌ونقل دریایی، فراتر از سهم 
ظاهری خود در حساب‌های ملی، یکی از ارکان بنیادین 
شکل‌گیری و تداوم اقتصاد جهانی به‌شمار می‌رود. این 
صنعت با تســهیل جریان تجارت، کاهش هزینه‌های 
مبادله، اتصال زنجیره‌های ارزش بین‌المللی و پشتیبانی 
از تولید در مقیاس جهانی، نقشــی تعیین‌کننده در رشد 
تولید ناخالص جهانی ایفا می‌کند. تحلیل سهم مستقیم 
و غیرمســتقیم حمل‌ونقل دریایی نشــان می‌دهد که 
ارزش‌افزوده واقعی این بخش به‌مراتب گســترده‌تر از 
ارقام رسمی بوده و از طریق بنادر، لجستیک، خدمات 
مالی و فنی و نیز اثرات ســرریز بر ســایر بخش‌های 
اقتصادی تجلی می‌یابد. افزون بر این، تحولات فناورانه 
و حرکت به‌سوی اقتصاد دریایی پایدار، ظرفیت آن را 
دارد که بهره‌وری این صنعت را افزایش داده و جایگاه 
آن را به‌عنــوان یکی از پیشــران‌های رشــد بلندمدت 
اقتصاد جهانی تثبیت کند. در چنین چارچوبی، هرگونه 
غفلت از توسعه و نوسازی حمل‌ونقل دریایی می‌تواند 
پیامدهایــی فراتر از ایــن بخش به‌دنبال داشــته و کل 
 ســاختار تجارت و تولید جهانی را بــا مخاطره مواجه

 سازد.
بر این اســاس، توصیه‌های سیاســتی باید بر تقویت 
زیرســاخت‌های بندری و نــاوگان دریایی، توســعه 
لجستیک یکپارچه و حمایت هدفمند از نوآوری‌های 
فناورانه متمرکز شــود. دولت‌ها و نهادهای بین‌المللی 
لازم اســت با اتخاذ سیاســت‌های هماهنــگ، زمینه 
ســرمایه‌گذاری پایدار در بنادر هوشــمند، کشتی‌های 
کم‌مصرف و ســامانه‌های دیجیتــال را فراهم آورند و 
همزمان چارچوب‌های مقرراتی شفاف و قابل‌پیش‌بینی 
برای فعالان این صنعــت ایجاد کنند. توجــه ویژه به 
الزامات زیست‌محیطی و تســهیل‌گذار به حمل‌ونقل 
دریایی سبز، نه‌تنها یک ضرورت اخلاقی و اکولوژیک، 
بلکه عاملی مؤثر در افزایــش رقابت‌پذیری و کاهش 
ریســک‌های اقتصادی در بلندمدت اســت. همچنین 
تقویت همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی در مدیریت 
مسیرهای دریایی، استانداردســازی مقررات و تبادل 
فناوری می‌تواند نقش حمل‌ونقل دریایی را در پشتیبانی 
از رشد پایدار تولید ناخالص جهانی بیش از پیش ارتقا 
دهد. در مجموع، اتخاذ نگاهــی راهبردی و بلندمدت 
به اقتصاد دریایی، شــرط لازم برای بهره‌گیری کامل از 
ظرفیت‌های این صنعت در خدمت توســعه اقتصادی 

جهانی است.

»سرآمد« بررسی کرد؛

 سهم ترانزیت دریایی
 از کیک تولید ناخالص جهانی
چشم‌انداز آینده اقتصاد دریایی و پیامدهای آن برای 

رشد تولید ناخالص جهانی

3 دریاپایه
معاون محیط زیست دریایی و تالاب‌ها: 

 معضل ورود فاضلاب‌های شهری
 به دریا‌های کشور حل می شود

معاون محیط زیســت دریایی و تالاب‌های سازمان 
حفاظت محیط زیســت، گفت: طبق مصوبه ســتاد 
هماهنگــی تالاب‌های کشــور، قرار بر این اســت 
کــه وزارت نیــرو اولویــت خــود را در تکمیل 
تصفیه‌خانه‌های فاضلاب یــا ایجاد تصفیه‌خانه‌های 
فاضلاب به شهر‌های ساحلی بدهد که امیدواریم این 

وزارتخانه بتواند به تعهدش در این زمینه عمل کند.
به گزارش اقتصاد سرآمد، احمد رضا لاهیجان زاده  با 
اشاره به اینکه ورود فاضلاب‌های شهر‌های ساحلی 
شمالی و جنوبی در حال حاضر به یکی از مهمترین 
معضلات محیط زیست کشور تبدیل شده است، به 
مانا گفت: در همین راســتا اقدامات مهم و موثری از 
سوی سازمان حفاظت محیط زیست درحال انجام 

است.
معاون محیط زیســت دریایی و تالاب‌های سازمان 
حفاظت محیط زیســت، از انجام مکاتبات سازمان 
محیط زیست با وزارت نیرو برای حل معضل ورود 
فاضلاب‌های شــهری به دریا‌های کشور خبر داد و 
گفت: انجام اقدامات عملی از ســوی وزارت نیرو 
نقش تعیین کننده‌ای در کاهش آلودگی‌های آب‌ها و 

سواحل شمالی و جنوبی کشور خواهد داشت.
وی خاطرنشــان ســاخت: همچنین طبــق مصوبه 
ســتاد هماهنگی تالاب‌های کشــور، قــرار بر این 
اســت که وزارت نیرو اولویت خــود را در تکمیل 
تصفیه‌خانه‌های فاضلاب یــا ایجاد تصفیه‌خانه‌های 
فاضلاب به شهر‌های ساحلی بدهد که امیدواریم این 

وزارتخانه بتواند به تعهدش در این زمینه عمل کند.
لاهیجان زاده با تاکید بر حفاظت از محیط زیســت 
دریا‌ها و سواحل کشــور، بیان داشــت: هم اکنون 
کشور‌هایی که سواحل بســیار کمتری از ما دارند، 
توانســته‌اند ثروت زیادی از طریق دریــا و اقتصاد 
آبی به دســت آورند، اما ما با وجود اینکه نزدیک به 
شش هزار کیلومتر طول سواحل در شمال و جنوب 
داریم، هیچ‌گاه نتوانسته‌ایم از این ظرفیت و فرصت 

خدادادی بهره‌برداری کنیم.
به گفته این مقام مســئول در سازمان حفاظت محیط 
زیست کشــور، به لحاظ جمعیتی، شاید ۱۰ درصد 
جمعیت ما در کنار ســواحل کشور مستقر شده‌اند و 
عمده جمعیت در درون سرزمین قرار دارد؛ بنابراین، 
بحث دریامحور در اولویــت فعالیت‌های دولت و 
مجلس قرار گرفته و در برنامه هفتم پیشرفت نیز مورد 

تاکید قرار گرفته است.

برگزاری کارگاه بازآموزی طرح‌ریزی 
عملیات دریایی در بندرگناوه-بوشهر

دوره بازآموزی طرح‌ریزی عملیات دریایی فرماندهی 
مرزبانی استان بوشهر با حضور معاون دریایی مرزبانی 
فراجا و جانشــین مرزبانی استان در ســتاد پایگاه 

دریابانی گناوه برگزار شد.
به گزارش اقتصادســرآمد، فرمانده پایگاه دریابانی 
گناوه در این کارگاه آموزشــی اظهار کرد: آموزش 
عملی و تجربی بر پایه مباحث آموزشــی صحیح و 
کاربردی، بهترین راه برای کســب موفقیت در امور 

عملیاتی است.
ســرهنگ آرش اکبری اضافه کرد: به منظور آشنایی 
و بازآمــوزی موضوعــات عملیاتــی فرماندهان با 
هماهنگی انجام شــده با معاونــت عملیات کارگاه 
طرح‌ریزی و عملیات دریایی در ستاد پایگاه دریابانی 
گناوه با حضور فرماندهان پایگاه‌های تابعه دریابانی 
خوزستان و پایگاه‌های تابعه و کلیه معاونین اطلاعات 

و ناوگروه‌های شناوری به مرحله اجرا در آمد.
وی بیان داشت: مباحثی از قبیل طرح‌ریزی، ترتیب 
و توالــی، گام‌های طرح‌ریــزی، تعریف ســتاد و 
صف، هدایت و کنتــرل عملیات‌های تخصصی، در 
کارگاه مطرح گردید.فرمانــده پایگاه دریابانی گناوه 
خاطرنشان کرد: معاونت عملیات در فراجا از جمله 
معاونت‌های مهمی اســت که وظیفــه برنامه‌ریزی، 
اشــراف اطلاعاتی، تهیه بــرآورد، ســازماندهی، 
هماهنگی، تجزیه و تحلیل، تصمیم ســازی و انتقال 

سریع اخبار و اطلاعات را برعهده دارد.

              بنادر


